Nec corporalis duntaxat natura, sic Petri Paulique victa magna indole et firmitate, sive gratia ; verum etiam incorporeæ omnes atque apostolicæ Potestates, duro in illos difficillimoque bello excitato, sic dejectæ prorsusque obtritæ sunt, ut par erat dejici eos, qui adversus Jesu fidelissimos discipulos ac sectatores armis instruerentur. Et enim sicut primus ille humanæ naturæ vindex, ejusque causa adversus mundi rectorem lucta congressus, spiritaliter exiit⁸¹ : palamque triumphans, in cruce traduxit ; sic plane Petrus Paulusque, illius certaminis ac victoriæ veri æmuli, cum Principatibus omnibus et Potestatibus, cunctisque mundi rectoris cuneis gentium causa congressi, velutque aranearum stamina, nulla hæc noxa in eo exuentes : ac quidem laboribus atque ærumnis audentes, quotidianisque mortibus gloriantes ; tumque magistri hausto calice, in eo adversariam prorsus profligant : quosque ille tenebat, Christo mancipantes, coronas justitiæ ac victoriæ perciperunt.

Ac Petrus quidem, sacras in cruce atque seniles expandens palmas ; capite deorsum in terram pronus, pedibusque sursum in cælum levatus, ut passionis tum similitudine tum dissimilitudine magistrum clarificaret : Paulus vero supra modum venerabili cæsá cervice ; atque ea, quod deesset Christi passionum adimplens, sic mundum vicere⁸². In eum modum contigit ut virtus in infirmitate

⁸⁰ Act. II, 1. ⁸¹ Coloss. II, 15. ⁸² Coloss. I, 24 ; II Cor. XII, 9.

(5) *Νοητῶς ἀπεξεδύσατο*. Hanc vocem plerique transitive exponunt, non satis ad mentem apostoli, quasi velit sic exspoliatus nudatosque principatus ac potestates traduxisse ; non quod ipse potius ad certamen exutus, posita scilicet per mortem carne, vel etiam, ut Chrysostomus exponit, ipsa eorum labe, eaque in se depulsa ab humana natura (qui mos est luctatorum), sic magnifice de illis triumphaverit, ac exemplum eos fecerit. Sic certe Syrus interpr., *Et per exspoliationem corporis sui, diffamavit principatus et potestates*. Sua nimirum morte, qua velut indumentum, corpus exiit. Eodem modo

August. I. *De agone Christ.* c. 2 et 16 ; *adversus Faustum*, c. 29 et 1, et *De peccat. merit. et remiss.*, c. 27, *Exuens se carnem*. Quin et Hilar. I. IX, *De Trinit.*, *Exutus carnem, et potestates ostentui esse fecit*. Hoc nempe insinuantes, reciproce accipiendam eam vocem, utrovis tandem modo intelligatur ea reciprocatio. Nicetas exponit ad sensum Chrysostomi exspoliationem in nobis factam νοητῶς infernalium potestatum, ita ut mente intelligi potest et spiritali ratione ; quomodo etiam oblita Dei in nobis imagine per peccatum, internam omnem labem cum auctoribus indueramus.

persecratur; sicque exitioso illo colliso atque percusso, clari clare una cum Christo victoriæ auctore in cœlum recepti sunt⁵³. Et sicut primus ille victoria potitus, in dextera sedis majestatis primus in excelsis sedit, ita hi quoque pro illius similitudine victores, ut illi a dextris sedeant, secundis partibus nanciscuntur.

O eximiam imitationem omni majorum imitatione! O humilium ac modesto sensu exaltationem apud Altissimum! Terreni, et cœlestes; mortales, et immortales; pusilli, terque maximi. Qui omni mundo retributum ac quisquilæ positi, venerabiliores Seraphin exstiterunt. Qui fame, siti, nuditate conflictati, bonorum quæ oculus non vidit, non auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt; in quæ etiam angeli (ut cum ipsis loquar) desiderant prospicere, horum hi dispensatores atque arbitri sanctis præfecti sunt. Quodnam istud erga vos bonitatis mysterium? Quomodo iidem tum filii hominum auditis, tum Dei? Alterum, natura; alterum, adoptione. Quomodo momentanea levisque tribulatio, sic æternum vobis gloriæ pondus præstitit⁵⁴?

Carnem factum esse Deum Verbum et habitasse in nobis, vestra insinuatione atque doctrina agnovimus⁵⁵: vos autem reipsa corpus membraque nobilia, ei qui carnem assumpsit, exstitistis: corpus nimirum undequaque pulchrum, deiforme, divinis micans fulgoribus, quod nullam maculam, nullas rugas aut labem ullam admittat. Velut enim duo lucidissimi ac blandissimi Domini corporis prostatis oculi, quibus totum ejus corpus illustratur: per quos Dominus exstantes toto orbe Ecclesias inspectans, ædificet perficiatque. Sed et aures apertæ et claræ, atque divinæ voci faciles, Dei verbum sapientissimum ac omnipotens, Incarnationis scilicet mysterium, cum primum audissetis, cunctorum illud postmodum auribus intulistis.

Vos et nares odoratissimæ et genæ estis mysticæ. Nares sacræ, sacrorum unguentorum Christi fragrantiam suaviter admodum olfacientes, ejusque scientiæ suavem odorem, omni loco manifestantes. Genæ vero sicut phialæ aromatum⁵⁶, velut e fonte divina doctæ linguæ, germinantes (uti sacratissimo continetur eloquio) unguentaria; mysticas scilicet odoris suavitates (Spiritus nempe doctrinas) his qui digni sint, proferentes.

Vos item manus strenuæ ac industriæ; quæ non in tabulis lapideis, sed carnalibus, nec atramento, sed vivo Dei Spiritu, mystice divina eloquia ornate depingatis⁵⁷. Manus, quæ nedum firmum fundamentum (fidei scilicet) tuta base figatis, sed et digna fidei opera superædificetis. Non enim lignis, stipula et feno, sed auro et argento pretiosissimisque lapidibus (doctrinis scilicet atque actibus Deo placitis) intelligentem atque viventem Deo